dio; et inter altare et tabernaculum, erat labrum æneum ad lavandum Exod. 30, v. 18.

Templum, quod Salomon postea ædificavit, fuit multò majus ac capacius, quàm tabernaculum; et tria in eo spectari debent. 1° Templum ipsum. 2° Atria circa templum, sub dio. 3° Porticus Salomonis, sub tecto. Porrò templum ipsum, sicut etiam de tabernaculo dictum est, continebat duas partes. Una respondebat *Sancto*, in quâ erant candelabra, mensæ, et altare thymiamatis; altera *Sancto sanctorum*, in quâ erat arca foederis, cum propitiatorio. Inter utramque partem erat velum de quo Matth. 27, v. 51: *Et ecce velum templi scissum est in duas partes à summo usque deorsum.*

De atriis, quæstio est quot fuerint? Constat unum tantum fuisse juxta tabernaculum; plura quàm unum juxta templum. At quot? Aliqui distinguunt: aiunt duo fuisse tempore Salomonis, unum interius juxtâ templum, pro Levitis et sacerdotibus, ubi erat altare holocaustorum et mare æneum; alterum exterius, pro populo, ubi laici orationis causâ conveniebant. De utroque intelligitur illud 2 Paral. 4, v. 9: *Fecit etiam atrium sacerdotum, et basilicam grandem.* Tria verò tempore Herodis, primum pro sacerdotibus, secundum pro laicis, tertium pro immundis et gentilibus. (Vide Azorium, lib. 6, Inst. Mor. cap. 53, et Cornelium, in cap. 27 Exod., v. 9.) Nota, secundum atrium fuisse quasi templum laicorum, in quo orabant, victimas sacerdotibus offerebant, sacrificia spectabant, hostias pacificas comedebant, ideòque in Evangelio, templi nomine appellari, Matth. 21, v. 12 et seq.: *Intravit Jesus in templum Dei, et ejiciebat omnes vendentes et ementes in templo, et mensas numulariorum, et cathedras vendentium columbas evertit; et dixit eis: Scriptum est: Domus mea, domus orationis vocabitur.* Et infra: *Videntes... Scribæ... pueros clamantes in templo, dicentes: Hosanna filio David, etc.* Quæ omnia intelliguntur de atrio laicorum; nam in templum propriè dictum nulli licebat ingredi, nisi sacerdotibus Aaronicis. (Hebr. 9, v. 9.) Nec Christus aut pueri unquam illud ingressi sunt. (Vide Maldonatum in cap. 21 Matth., v. 12, et Cornelium, loco citato.)

De porticu Salomonis similiter quæstio est, an fuerit aliquid distinctum ab atrio seu templo laicorum; probabile est fuisse distinctum. 1° Quia porticus erat sub tecto, atrium sub dio. 2° In porticu ambulabant Judæi; in atrio orabant. De porticu dicitur Joan. 10, v. 23: *Ambulabat Jesus in templo, in porticu Salomonis;* de atrio: *Domus mea, domus orationis vocabitur.* (Vide Azorium lib. 6, cap. 53, q. 3. Confer, si lubet, Joseph. de Bello Jud. l. 4, cap. 6.)